
Государственное автономное учреждение Амурской области 
"Региональный центр спортивной подготовки"

ПРИКАЗ

MW  № o r
г. Благовещенск

О внесении и утверждении изменений учетной 
политики, ранее утвержденной 
приказом № 440 от «28» декабря 2018 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в учетную политику государственного 
автономного учреждения Амурской области «Региональный центр 
спортивной подготовки» для бухгалтерского и налогового учета с 01.01.2024 
года и применять во все последующие отчетные периоды с внесением в нее 
необходимых изменений и дополнений.

2. Приложение № 1 к приказу от 30.12.2021 года № 238 раздел 
забалансовые счета добавить:

ЗАБАЛАНСОВЫЕ СЧЕТА

Наименование счета Номер
счета

1 2

Топливная карта учета ГСМ 93

3. Пункты 5.5-5.6 учетной политики учреждения для целей 
бухгалтерского учета, утвержденной приказом от «28» декабря 2018 г № 440 
изложить в следующей измененной редакции:

п. 5.5. Учет топливных карт (смарт-карт).
Для контроля сохранности карт устанавливает в учреждении правила 

приемки, хранения полученных карт:
- топливные карты (литровые -  на определенный лимит объема ГСМ). 
Топливная карта - техническое средство учета отпуска нефтепродуктов на 
автозаправочных станциях (АЗС), носитель информации, подтверждающий



право на получение определенного количества (объема) топлива в торговых 
точках (АЗС). Топливная карта содержит техническую информацию о видах 
топлива и суточных лимитах (в литрах или рублях);
- заправка автомобиля, в топливные баки автомобилей учреждения бензином, 
осуществляется посредством применения топливной карты на АЗС;
- поступление в учреждение для отражения в учете топливных карт 
осуществляется по акту приема-передачи топливных карт от контрагента 
сотруднику учреждения ответственному за топливные карты;
- учет полученной от контрагента топливной карты ведется на забалансовом 
счете 93 "Топливная карта учета ГСМ", в разрезе ответственных лиц в 
условной оценке: один объект;
- топливная карта имеет индивидуальный номер;
- ежемесячно после обработки данных контрагент, он же эмитент карты, 
представляет учреждению первичные учетные документы с приложением -  
оперативный отчет об использовании карт за определенный период с 
отражением всех операций по топливной карте. В него включаются сведения 
о номере топливной карты, государственном номере автомобиля, марке гсм, 
адресе заправки на АЗС, а также о количестве отпущенных ГСМ.

п.5.6. При списании горюче-смазочных материалов (далее -  ГСМ) 
применяются:

нормы, разработанные самостоятельно на основе методических 
рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на 
автомобильном транспорте», утвержденных Распоряжением Минтранса РФ от 
14.03.2008 № АМ-23-р
- собственные нормы, разработанные на основе фактических замеров 
использования топлива.

Переход на летнюю и зимнюю норму расхода ГСМ утверждается 
ежегодно отдельным приказом по учреждению.

Расход ГСМ подтверждается данными путевых листов, составляемых 
и предоставляемых в бухгалтерию.

4. Контроль за исполнением измененных положений учетной политики, 
достоверное отражение хозяйственных операций на счетах бухгалтерского 
учета, своевременное предоставление полной и достоверной бухгалтерской и 
налоговой отчетности возложить на главного бухгалтера Калинову С.Г.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Г енеральный директор Е. И. Лобанов


